
 

 

L’Estensore  

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore  

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N.     039                  DEL  10 marzo 2023 
 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI  GUANTI CHIRURGICI E NON OCCORRENTI 
ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE ABRUZZO e DELL ’ASREM AZIENDA SANITARIA REGIONE 
MOLISE - SUDDIVISA IN 28 LOTTI DI GARA, DA AGGIUDIC ARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA PER I LOTTI DAL N. 1 al N.20 e DAL N. 22 AL n. 28, NONCHE’ CON 
IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO PER I LOTTI N. 21.23.2 4.25.26.27.   SIMOG GARA N. 8676943 - Provvedimento  
di nomina della Commissione giudicatrice. 

 

Il giorno 10 marzo 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 

della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 

ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in materia 

di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in 

ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 



alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n.16 del 21.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione della disciplina 

dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”; 

VISTE e RICHIAMATE : 

-  la determinazione dirigenziale n° 200/2022 del 06.09.2022 con la quale veniva disposta l’indizione della gara europea 

a procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in 28 lotti 

funzionali, finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. 

a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per i Lotti dal n. 1 al n. 20 e per i Lotti 22 e 28, nonche’ di Accordi Quadro con unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.Lgs n. 50/2016 per i Lotti n. 21-23-24-25-26-27, per l’affidamento 

della fornitura di “guanti monouso, chirurgici e non”, da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo, per un 

periodo di mesi 48; 

- la determinazione dirigenziale n° 225/2022 del 20.09.2022 con la quale, successivamente all’indizione e conseguente 

pubblicazione della procedura di gara de qua, a seguito di istanza di adesione postuma alla gara, formalizzata 

dall’ASREM- Azienda Sanitaria Regionale del Molise, segnatamente per i fabbisogni inerenti i lotti di gara N.: 1-2-5-6-7-

9-10-12-13-16-17-18-19-20-21-22-23-24 e 27, si è proceduto, alla rettifica in parte qua degli atti di gara predisposti e del 

relativo provvedimento di indizione, per l’inclusione delle esigenze ulteriori manifestate, che hanno determinato la 

variazione all’Allegato 9) al disciplinare di gara: “Elenco Lotti e fabbisogni” per i rispettivi quantitativi ed importi, stimati a 

base d’asta: annuali e quadriennali e, dunque, la variazione dell’importo complessivo stimato a base d’asta che da € 

42.575.920,00 è passato al nuovo valore di € 46.595.320,00; 

- la determinazione dirigenziale n. 15 del 19.01.2023 con la quale è stata disposta l’ammissione/esclusione dei concorrenti 

della procedura de qua; 

PRESO ATTO che con la determinazione dirigenziale n. 200/2022 del 06.09.2022, sopra richiamata, è stato altresì individuato 

il RUP della procedura, nella persona della Dott.ssa Lorena Lattanzi (Funzionario Amministrativo ARIC), in possesso dei requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che la procedura di gara de qua per i lotti dal n. 1 al n.20 e dal n. 22 al n. 28, verrà aggiudicata al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa e pertanto è necessaria la nomina della commissione giudicatrice, secondo le modalità 

di cui al regolamento approvato con la Deliberazione ARIC n.16 del 21 marzo 2022 di cui sopra; 

RILEVATO che in data 30 novembre 2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte per cui è possibile procedere 

alla nomina della Commissione giudicatrice ai fini dalla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

RITENUTO di procedere alla costituzione di una Commissione di aggiudicazione composta da un numero di 3 membri (+ 2 

supplenti) di cui, ai sensi dell’art 2 del Regolamento “Disciplina dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti 

di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” 

• n. 2 membri (+ 2 supplenti) sono nominati tramite sorteggio, ove possibile, tra il personale individuato dall’Agenzia 

ovvero dalla struttura regionale che ha espresso il fabbisogno; 

• il Presidente è individuato tra il personale dirigenziale dell’Agenzia o della struttura regionale che ha espresso il 

fabbisogno; 

VISTA la nota prot. n. 5378/22 del 01.12.2022, conservata in atti, inviata dall’ARIC ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie 

della Regione Abruzzo per l’individuazione dei Componenti della Commissione giudicatrice, in possesso della professionalità e 

dell’esperienza necessaria nello svolgimento dell’incarico da ricoprire; 

VISTE le note pervenute in risposta alla suddetta comunicazione, conservate in atti, con le quali sono stati proposti dai 

Direttori Generali delle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo i nominativi di esperti specializzati disponibili a far parte della 

Commissione giudicatrice, come di seguito specificate: 

- ASL 1 Avezzano-Sulmona-L’Aquila - nota prot. n. 5710 del 28/12/2022; 

- ASL 2 Lanciano-Vasto-Chieti  - nota prot. n. 5440 del 07/12/2022; 

- ASL 3 Pescara - nota prot. n. 172 del 17/01/2023; 

- ASL 4 Teramo - nota prot. n. 5716 del 28/12/2022; 

VISTO il verbale n. 4 del 27.02.2023 (Prot. n. 1083/23 del 02.03.2023) relativo al sorteggio effettuato dal RUP per 

l’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice della gara di cui in oggetto, il cui esito viene di seguito riportato: 

1) Chirurgo: prof. Marco Clementi (componente effettivo); 

2) Chirurgo: dott. Mirko Barone (componente supplente); 

3) Farmacista: dott.ssa Francesca De Plato (componente effettivo); 

4) Farmacista: dott.ssa Brunella Bruni (componente supplente); 

DATO ATTO che, su disposizione del Direttore Generale Avv. Donato Cavallo, il Presidente della suddetta Commissione 

giudicatrice è individuato nella persona del dott. Sandro Luigi Giugliano, Dirigente amministrativo ARIC; 

TENUTO CONTO che le figure designate a membro della Commissione giudicatrice de qua, sono state messe a conoscenza 

degli operatori economici concorrenti, al fine di accertare una eventuale insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi della 

normativa vigente; 

PRESO ATTO che i componenti della Commissione giudicatrice de qua hanno trasmesso la formale accettazione di nomina, 

unitamente al proprio CV ed alle dichiarazioni in merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 

50/2016, conservati in atti; 

RITENUTO pertanto, di individuare la Commissione di valutazione della “Gara europea a procedura aperta per la fornitura di 

guanti chirurgici e non occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo e dell’ASREM Azienda Sanitaria Regione Molise - 

suddivisa in 28 lotti di gara, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i lotti dal n. 1 al n.20 e dal 

n. 22 al n. 28, nonché’ con il criterio del minor prezzo per i lotti  n. 21.23.24.25.26.27.   SIMOG gara n. 8676943” come di seguito 

composta: 

• Presidente  – Dott. Sandro Luigi Giugliano (Dirigente amministrativo ARIC) 

• Componente effettivo - prof. Marco Clementi (Chirurgo) 

• Componente effettivo – dott.ssa Francesca De Plato (Farmacista) 

• Componente supplente – dott. Mirko Barone (Chirurgo) 

• Componente supplente – dott.ssa Brunella Bruni (Farmacista); 

TENUTO CONTO che per lo svolgimento delle funzioni di commissario di gara non è previsto alcun compenso; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo della 

pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in 

materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC 

n. 15/2019; 

 

DETERMINA  

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo 

 

1. di nominare  la Commissione giudicatrice per la “Gara europea a procedura aperta per la fornitura di guanti chirurgici e non 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo e dell’ASREM Azienda Sanitaria Regione Molise - suddivisa in 28 

lotti di gara, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i lotti dal n. 1 al n.20 e dal n. 22 

al n. 28, nonché’ con il criterio del minor prezzo per i lotti  n. 21.23.24.25.26.27.   SIMOG gara n. 8676943” come di seguito 

specificato: 

• Presidente  – Dott. Sandro Luigi Giugliano (Dirigente amministrativo ARIC) 

• Componente effettivo - prof. Marco Clementi (Chirurgo) 

• Componente effettivo – dott.ssa Francesca De Plato (Farmacista) 

• Componente supplente – dott. Mirko Barone (Chirurgo) 



• Componente supplente – dott.ssa Brunella Bruni (Farmacista); 

2. di dare atto  che i componenti della commissione di cui trattasi hanno trasmesso la formale accettazione di nomina, 

unitamente al CV ed alle dichiarazioni in merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del 

d.lgs. 50/2016; 

3. di precisare  che per lo svolgimento delle funzioni di commissario di gara non è previsto alcun compenso; 

4. di provvedere , in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della Commissione di aggiudicazione, sul “profilo di 

committente” dell’ARIC, accessibile sul sito www.aric.it, nella sezione “bandi di gara” nonché sul portale S.TEL.LA. nella 

sezione “Bandi in corso” all’interno del “Dettaglio Bando” concernente la procedura di gara in oggetto; 

5. di notificare  il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

6. di demandare  al RUP i conseguenti e connessi provvedimenti. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 


